
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  comune.capitignano@postecert.it

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Registro Generale n. 57

ORDINANZA
N. 48 DEL 28-09-2019

Ufficio:

Oggetto: CHIUSURA AL TRAFFICO VEICOLARE DI VIA MOPOLINO, FRAZ.
SIVIGNANO, CENSITO AL CATASTO FABBRICATI AL FG. 5, PART.
616, SUB 1 DI PROPRIETA' DELLA SIG.RA PIROLI ANNUNZIATA, A
SEGUITO DI LAVORI DI RIMOZIONE DI RIFIUTI SPECIALI
"AMIANTO" PRESENTI SULL'IMMOBILE CHE VERRANNO
EFFETTUATI  DAL GIORNO 30/09/2019 AL GIORNO 05/10/2019.

Vista l’Ordinanza N. 30 del 24/07/2019 avente ad oggetto:- “Rimozione di rifiuti speciali “Amianto”
presenti sull’immobile sita in Via Mopolino, fraz. Sivignano, censito al catasto fabbricati al Foglio 5 p.lla 616
sub 1 di proprietà della sig.ra Piroli Annunziata”, con la quale è stato ordinato alla sig.ra PIROLI
Annunziata, nata a Capitignano il 01.01.1948, C.F. PRLNNZ48A41B658O, proprietaria
dell’edificio sito a Capitignano, fraz. Sivignano, individuato al catasto fabbricati al Fg. 5, mappale
616, sub. 1, di provvedere a proprie spese e cura all’eliminazione della condizione di rischio per la
salute pubblica, ovvero alla rimozione e allo smaltimento dell’amianto, nel rispetto del D. Lgs
152/2006 e smi.

Vista la nota acquisita al prot. comunale n. 4310 del 24/09/2019, con la quale la sig.ra Piroli
Annunziata, comunica la data di inizio lavori per la risoluzione di quanto riportato nell’Ordinanza
sopra citata. Inoltre chiedeva la chiusura al traffico considerando che sulla strada saranno presenti
mezzi d’opera per la rimozione delle macerie che contengono i manufatti di amianto.

Considerato che a far data dal giorno 30/09/2019 si svolgeranno i lavori di rimozione di rifiuti
speciali “amianto” sull’immobile sito in Via Mopolino, al catasto fabbricati al Fg. 5, mappale 616,
sub. 1.

Considerato che tale chiusura avverrà per giorni sei naturali e consecutivi e comunque fino
all’ultimazione dei lavori sopra indicati.

Vista la necessità di tutelare la sicurezza e l’incolumità pubblica.

Ritenuto necessario chiudere al transito ed alla sosta veicolare per Via Mopolino, fraz.
Sivignano, Capitignano.

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


Visti gli articoli 20, 26 e 27 del Decreto Legislativo 285/92.
Visti gli articoli 5, cc.3, 6 7 e 37 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 - Codice della strada.
Visto il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 (Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo
Codice della Strada).
Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, con particolare riferimento all’art. 107.

Considerato che la pubblicazione del presente atto e l’apposizione della segnaletica
sostituiscono la comunicazione di avvio del procedimento agli interessati ai sensi dell’articolo 13
della legge 7 agosto 1990, n. 241.

ORDINA

Per le motivazioni e per il tratto di strada del Comune di Capitignano in premessa riportati,
l’istituzione:

 del DIVIETO DI TRANSITO veicolare dal giorno 30/09/2019 fino al giorno-

05/10/2019 lungo il tratto di strada interessato dai lavori, ovvero in Via
Mopolino, fraz. Sivignano, Capitignano (AQ), corrispondente al fabbricato
identificato al NCEU al Fg. 5, mappale 616, sub. 1 (come meglio identificato da
planimetria allegata).

La ditta interessata dovrà attenersi alle prescrizioni in prosecuzione riportate.

Apporre, a propria cura e spese, chiara visibile ed inequivocabile segnaletica di obbligo, di1. 

divieto, di pericolo e di preavviso, attraverso presegnale di lavori, strettoia, barriere normali e
direzionali bianche e rosse da apporre almeno 48 (quarantotto) ore prima dell’esecuzione dei
lavori e nel caso in cui detti lavori vengano previsti per il primo giorno lavorativo seguente
giornate festive, la segnaletica “de qua” dovrà essere posata in opera l'ultimo giorno lavorativo
che precede il periodo festivo .

i pannelli segnaletici utilizzati dovranno avere dimensioni non inferiori a cm. 90x135 e-

riportare gli estremi della  presente ordinanza nonché la data e l’ora di installazione della
segnaletica;
effettuare un costante e frequente controllo in merito al perfetto posizionamento e-

funzionamento di tutta la segnaletica verticale provvisoria di preavviso, e di cantiere
diurna e notturna.

Collocare adeguata e idonea segnaletica per informare l’utenza dei provvedimenti assunti con la2. 

presente Ordinanza.

Rendere pubblica, ai sensi dell’art. 5 c. 3 del D.Lgs. 285/1992, la presente Ordinanza per3. 

mezzo della collocazione della segnaletica stradale di cui ai punti precedenti conformemente
alle norme di cui all’art. 21 del vigente C.d.S. e agli articoli dal 30 al 43 del vigente Regolamento
di Esecuzione del C.D.S. ad esso riferiti ed inoltre alle direttive del disciplinare tecnico relativo
alla segnaletica di cantiere prescritta dal D.M.  del 10.07.2002.

 La ditta interessata dovrà garantire in caso di necessità l’accesso alla zona ai mezzi in4. 

servizio di soccorso, delle forze dell’ordine ed ai residenti.

In caso venisse ritenuto necessario od opportuno, previe intese con la ditta, ai fini della tutela5. 

della sicurezza e/o della fluidità della circolazione, il Comando del Corpo di Polizia

ORDINANZE n. 48 del 28-09-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Municipale e gli organi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 del Nuovo Codice della Strada
potranno disporre diversi comportamenti agli utenti della strada e regolamentare in maniera
diversa i flussi veicolari rispetto a quanto sopra indicato, apponendo, se del caso, idonea
segnaletica temporanea.

PREAVVISI con pannelli di dimensione minima pari a cm. 90 di larghezza x cm 135 di altezza6. 

con indicazione della presenza,  del restringimento di carreggiata  da installare;

- a monte e a valle  dei tratti interessati  dove dovrà essere apposta  anche idonea
transennatura.

La ditta interessata, sarà considerata unica e sola imputabile per quanto riguarda eventuali
responsabilità con rilevanza sia civile che penale ed ogni danno o pregiudizio a persone e/o cose
derivanti dall'inosservanza delle norme in precedenza riportate.

Il presente provvedimento è rilasciato ai soli fini della viabilità intesa ai sensi del C.d.S. e non
sostituisce altre autorizzazioni, licenze, nulla-osta, pareri ecc., anche se di competenza di altri
uffici comunali, eventualmente previsti dalle vigenti leggi relativamente all’esecuzione delle
attività in premessa descritte

E DISPONE CHE

In  caso di inottemperanza si applicheranno le sanzioni previste dal decreto legislativo 30 aprile
1992, n. 285.

L’Ufficio addetto alla pubblicazione è tenuto alla pubblicazione del presente atto all’Albo
pretorio, nelle bacheche comunali e sul sito del Comune.

Copia della presente ordinanza è trasmessa:
- agli Organi di Polizia stradale competenti per territorio;
-Al Comando Carabinieri di Montereale;
- Alla A.S.L. n. 1 – Distretto Sanitario di Base di Montereale . servizio 118;
-  alla T.U.A.;
- al Comando dei Vigili del Fuoco - L’Aquila.

È  fatto obbligo a chiunque di osservarla e di farla osservare per quanto di rispettiva competenza.

ORDINANZE n. 48 del 28-09-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



COMUNICAZIONI PREVISTE DALLA LEGGE 7 AGOSTO 1990 N. 241

A norma dell’articolo 5, comma 3, della predetta legge, si avverte che l’unità organizzativa
competente per il procedimento è l’ufficio di Polizia Locale presso il Sindaco, il cui responsabile
è il signor Maurizio Pelosi.
Ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge sopra citata, si precisa che avverso il presente
provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo
Regionale e per l'Abruzzo - L'Aquila(articolo 29 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104)
entro sessanta giorni dalla data della sua pubblicazione o da  quando l’interessato ne ha avuto
piena conoscenza.
Avverso il presente provvedimento, è altresì ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti entro sessanta giorni con le modalità previste dell’articolo 37, comma 3 del decreto
legislativo 30 aprile 1992, n. 285.
L’interessato può prendere visione ed estrarre copia degli atti a fascicolo in orario d’ufficio.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

F.to PELOSI MAURIZIO

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente ordinanza è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno: 28-09-2019

pubblicazione n.  486

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 28-09-2019

__________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale

IL SINDACO

Il SINDACO

ORDINANZE n. 48 del 28-09-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAPITIGNANO

F.to PELOSI MAURIZIO



Data 28-09-2019   IL SINDACO
 F.to PELOSI MAURIZIO

ORDINANZE n. 48 del 28-09-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CAPITIGNANO


